

PROJETO HOMERUN

Nº Projeto: 2202083

Identificação do Proponente

Proponente: --
CNPJ: 54152962000195
E-mail: contato@rtprojetosincentivados.com.br
Município: Campinas
Telefone: 13996375529
Responsável Majoritário: Edson Massanori Ohashi

Identificação do Projeto

Número do Projeto: 2202083
Título do Projeto: PROJETO HOMERUN
Destinação: Atividade Regular
Detalhamento: --
Período do Realização: 12
Valor Solicitado: R\$ 602.691,54

Objeto do Projeto

Aulas de beisebol para 56 crianças e jovens da cidade de Campinas, na manifestação Educacional, no contra turno escolar.

Manifestação Esportiva

Manifestação: Educacional

Tipo	Esporte	Modalidade
Não Olímpico	Baseball	Outros

Local de Execução

País	UF	Município	Logradouro	Data Início	Data fim
Brasil	São Paulo	Campinas	Rua Francisco Cândido Xavier	--	--

Público Beneficiário

Total: 56

Pessoa	Faixa etária	Quantidade	PCD	Tipo PCD
Crianças	de 6 a 11 anos	23	Não	--
Adolescentes	de 12 a 18 anos	33	Não	--

PROJETO HOMERUN

Nº Projeto: 2202083

Informações Complementares

Banco do Brasil
Agência: 3141-0

Fonte de Financiamento

Proponente

Projeto de contrato de patrocínio no valor de no mínimo 20%(vinte por cento) do total do projeto	Não
Projeto cujo objetivo seja a realização de competições que estejam incluídos no calendário esportivo oficial, nacional ou internacional, das entidades de administração do desporto	Não
Projeto Paradesportivo	Não
Projeto considerado como continuidade de projeto de atividade regular, executado ou em execução com o mesmo objeto, proponente e local de execução	Não
Projeto em localidade considerada de alta ou muito alta vulnerabilidade social	Não
Projeto enquadrado como manifestação desportiva educacional	Sim

Objetivo do Projeto

Diminuir a evasão escolar.

Proporcionar aulas de Beisebol a 56 crianças e jovens, com ensinamento das regras da modalidade;

Promover o desenvolvimento integral do indivíduo e sua formação para o exercício da cidadania e a prática do lazer, evitando-se a hipercompetitividade;

Promover a inclusão social por meio do esporte;

Melhora da condição motora;

Promover a saúde e a integração entre os atendidos e;

Metodologia do Projeto

Metodologia de Execução do Projeto e de Ensino da Modalidade:

Com a autorização para início da execução do plano de trabalho, logo na primeira semana, a proponente selecionará os profissionais, para preenchimento dos cargos necessários para realização do projeto por meio de análise curricular. Todos os profissionais serão contratados em obediência aos critérios da moralidade, impessoalidade e melhor oferta, com o devido registro em carteira profissional, sob o regime do contrato de trabalho por prazo determinado. Ressalta que os profissionais obrigatoriamente deverão estar inscritos nos Conselhos de suas respectivas atividades.

Ainda nessa primeira semana serão cotados os valores para aquisição de materiais esportivos e uniformização de profissionais e alunos.

A aquisição será realizada com levantamento de orçamentos com respeito às regras básicas da moralidade, impessoalidade e melhor preço.

Os bens permanentes, em caso de extinção da proponente, serão disponibilizados à Secretaria Especial do Esporte para utilização em projetos semelhantes.

Logo após a seleção dos profissionais serão abertas as matrículas dos alunos que deverão ser oriundos preponderantemente de escolas da rede pública de ensino, no mínimo 80%, sendo os demais 20% para alunos da rede particular. Até no máximo 20 dias após a autorização para início das atividades, as aulas se iniciarão de acordo com a grade e carga horária inserida nos anexos.

Metodologia: Os alunos serão divididos em horários de acordo com idades e realizarão aulas de Beisebol de acordo com a grade horária mais abaixo destacada, no contraturno escolar, com exercícios leves de alongamentos, aquecimento, arremessos, rebatidas e corridas, além de técnica e tática de jogo.

Tudo ocorrerá de forma lúdica e pouco a pouco o grau de dificuldade aumentará, permitindo que o aluno obtenha melhor coordenação motora e plena noção da atividade esportiva. O Coordenador terá a incumbência cuidar de todo andamento do Projeto, toda sua organização e de elaborar relatórios sobre o desempenho individual dos alunos, demonstrando por meio de gráficos a evolução motora dos beneficiários.

As análises do desenvolvimento dos alunos ocorrerá em 04 oportunidades, sendo a inicial na primeira semana de aulas e as demais a cada 04 meses, até o final dos 12 meses de realização do projeto. Os Professores (02 serão contratados) serão responsáveis por oferecer aulas juntamente com o Coordenador. Seguirão o cronograma de aulas indicada pelo Coordenador, permitindo melhor aproveitamento das aulas pelos alunos. Ao Fisioterapeuta caberá o oferecimento de exercícios específicos visando impedir lesões, pois mesmo se tratando de desporto educacional, o Beisebol possui muitos movimentos repetitivos e a prevenção com utilização de um profissional com esse conhecimento permitirá maior segurança física às crianças e jovens. Todos os profissionais serão contratados de acordo com as exigências legais da Consolidação das Leis do Trabalho, em contrato por prazo determinado.

Importante destacar se tratar de modalidade pouco conhecida no Brasil e, bem por isso, anualmente a proponente participa de torneios sem hipercompetitividade com outras Associações voltadas ao Beisebol, sendo que cada faixa etária de idade das crianças e jovens participa de 4 eventos distintos (por ano), com a necessidade de ser oferecida aos alunos, Coordenador e Professores, transporte e alimentação, além das taxas de inscrição das equipes.

RESSALTA que não haverá hospedagem e os valores envolvidos estão demonstrados na tabela parâmetro anexa com os documentos do projeto, cuja informação é oriunda da Confederação da modalidade.

ENQUADRAMENTO Desporto Educacional, pois visa predominantemente oferecimento a crianças e jovens matriculados na rede pública de ensino, com aulas no contraturno escolar e não há previsão de competições que envolvam hipercompetitividade ou busca de resultados e pódios.

Esclarecimentos fundamentais:

* - SELEÇÃO DOS ALUNOS - Predominantemente as inscrições dos alunos que por ordem de chegada, obedecerá que no mínimo 80% sejam matriculados na rede pública de ensino, após esse preenchimento de vagas será aberta a possibilidade de inscrição de jovens da rede particular de ensino.

* - Não há qualquer convênio com entidades privadas ou públicas e a proponente não recebe recursos de outras fontes, sendo que o projeto ocorrerá única e exclusivamente com recursos captados via LIE;

* Não há previsão de hospedagem a qualquer menor beneficiado pelo plano de trabalho apresentado. As crianças e jovens farão aulas no contraturno escolar e retornarão às suas residências.

* No local de desenvolvimento do projeto, pertencente à ora Proponente, há acessibilidade aos idosos e deficientes físicos, tal como obrigam as próprias legislações pertinentes;

* Trata-se de desporto educacional, bem por isso não há atletas profissionais, ou equipes profissionais vinculadas ao público alvo;

* A aquisição dos bens e contratação de pessoal, oriundas de verbas autorizadas pela Lei 11.438/06, obedecerá aos critérios da moralidade, impessoalidade e melhor oferta visando economia ao erário;

* As contratações serão efetivadas segundo os critérios da CLT, com registro em carteira dos profissionais, por contrato de trabalho por prazo determinado;

* Para chamamento dos alunos serão distribuídos comunicados à Secretaria de Educação e de Esportes do Município e colocação de faixas alusivas às matrículas no próprio bairro e bairros do entorno da sede do projeto;

* Os bens permanentes adquiridos com verbas da Lei 11.438/06 serão disponibilizados ao poder público no caso de extinção da entidade desportiva;

* Não será cobrado qualquer valor dos beneficiários do projeto.

CARGA HORÁRIA

RECURSOS HUMANOS - ATIVIDADE FIM

Coordenador : 20 horas semanais (terça e quinta - das 08:30 às 11:30hs e das 14:30 às 17:30hs,

sábado - das 14:00 às 18:00hs e domingo - das 08:30 às 12:30hs);

Professores : 14 horas semanais (terça e quinta - das 09:00 às 11:00hs e das 15:00 às 17:00hs,

sábado - das 14:00 às 17:00hs e domingo - das 09:00 às 12:00hs);

Fisioterapeuta : 14 horas semanais (terça e quinta - das 09:00 às 11:00hs e das 15:00 às 17:00hs,

sábado - das 14:00 às 17:00hs e domingo - das 09:00 às 12:00hs);

RECURSOS HUMANOS - ATIVIDADE MEIO

Assistente Administrativa : 40 horas semanais (de segunda à sexta - das 08:00 às 12:00hs e das 14:00 às 18:00hs)

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROJETO

mês 1 mês 2 mês 3 mês 4 mês 5 mês 6 mês 7 mês 8 mês 9 mês 10 mês 11 mês 12

contratação pessoal X

seleção dos alunos X

aquisição/ materiais X

aulas de beisebol X X X X X X X X X X X X

acom. fisioterapeuta X X X X X X X X X X X X

Justificativa do Projeto

Inicialmente é muito importante destacar que a modalidade pretendida no presente pleito é de pouco conhecimento dos brasileiros.

Raras são as Associações e Clubes que praticam essa modalidade, bem por isso, visando auxiliar na divulgação do esporte, a proponente participará de jogos e torneios amistosos sem hipercompetitividade, permitindo maior divulgação da modalidade.

Efetivamente, as razões que levaram a proponente a apresentar o pleito vêm da ociosidade de crianças e jovens do Município na prática esportiva, em que pese os esforços do poder Público em oferecer vagas, pois há muita demanda;

Antes da realização de projetos de inclusão social a proponente recebia em sua sede inúmeros pedidos para inscrição de crianças e jovens, entretanto devido à escassez de recursos não podia abarcar novos pedidos, com o pleito em andamento será possível aumentar os atendimentos substancialmente de 20 para 56 crianças e jovens.

Para o desenvolvimento do esporte na região em que será executado, importante é salientar a saúde dos beneficiários, cuja prática de atividade física permitirá que levem isso pro resto da vida, com aprendizado oferecido por profissionais da área, podendo ser multiplicadores de ações voltadas às boas prática da vida saudável.

Os motivos que levaram a proponente a realizar as atividade no local indicado, é por ser onde está sua sede.

A busca pelos recursos incentivados para realização das atividades se dá pela falta de recursos de patrocinadores diretos para auxiliar nas atividades, pela falta de recursos próprios para plenitude de atendimento em sua sede e pela alta demanda de atendimentos a jovens que buscam a prática esportiva como alternativa de vida saudável.

As verbas incentivadas aumentarão significativamente os atendimentos a jovens praticantes de esportes na nossa Cidade de Campinas.

Meta Qualitativa

Meta:

Melhorar as condições de saúde dos alunos

Indicador:

Número de vezes por semana que praticam atividades esportivas

Instrumento de Verificação:

Lista de presença demonstrativa das aulas realizadas semanalmente

Meta:

Reduzir a evasão escolar e melhorar o aproveitamento escolar dos alunos

Indicador:

Desempenho escolar

Instrumento de Verificação:

Boletins escolares

Meta Quantitativa

Meta:

Aumentar para 80% o número de horas de aulas dos alunos

Indicador:

Atualmente são atendidos 20% de alunos da rede pública de ensino

Instrumento de Verificação:

Documentos referentes à escola que os alunos estão matriculados

Meta:

Aumentar em 30% a frequência escolar das crianças inscritas no projeto.

Indicador:

Percentual médio de faltas das crianças inscritas no projeto

Instrumento de Verificação:

Consultas mensais à caderneta de frequência escolar de cada aluno.

PROJETO HOMERUN

Nº Projeto: 2202083

Lei de Incentivo
ao Esporte

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Recursos Humanos	12	4	R\$ 186.000,00
Encargos Trabalhistas	12	8	R\$ 110.076,80
Taxas / Inscrições	12	16	R\$ 6.400,00
Transporte / Locomoção	12	16	R\$ 48.000,00
Hospedagem / Alimentação	12	224	R\$ 14.616,00
Material de Consumo / Esportivo	12	194	R\$ 56.960,00
Uniformes	12	472	R\$ 59.340,00
Total:			481.392,80

PROJETO HOMERUN

Nº Projeto: 2202083

Lei de Incentivo
ao Esporte

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio

Fonte de financiamento: Lei 11438

Ação	Duração	Quantidade itens	Valor total estimado
Recursos Humanos	12	1	R\$ 18.000,00
Encargos Trabalhistas	12	2	R\$ 10.652,60
Divulgação / Promoção	12	8	R\$ 1.856,00
Serviços de Terceiros	12	2	R\$ 36.000,00
Total: 66.508,60			

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Fim - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438

Total: R\$ 481.392,80

Ação: Recursos Humanos

Duração: 12

Quantidade itens: 3

Valor total estimado: R\$ 186.000,00

Item: Professor 1 - 2. Experiência na área esportiva afeita ao projeto é desejável

Descrição: profissionais registrados no CREF, com experiência em aulas para crianças e jovens. Este formato permitirá melhor aproveitamento das aulas, pois as turmas podem ser divididas em duas partes com exercícios específicos, juntando-se o grupo para finalização com jogos para finalização das aulas. Forma de contratação CLT, com carga horária de 14 horas semanais.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 3.500,00

Valor total: R\$ 84.000,00

Item: Fisioterapeuta - Currículo Básico

Descrição: profissional necessário para oferecer alternativas de exercícios, visando impedir o lesionamento, pois o Beisebol possui muitos movimentos repetitivos e a prevenção com utilização de um profissional com esse conhecimento, permitirá maior segurança física às crianças e jovens.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 3.500,00

Valor total: R\$ 42.000,00

Item: Coordenador Técnico - 1. Nível superior completo;

Descrição: profissional apto a montar a metodologia de treinamento de beisebol, cuja atribuição será de organizar toda parte teórica e metodológica dos ensinamentos aos jovens atendidos pelo projeto. Forma de contratação CLT, com carga horária de 20 horas semanais.

Unidade: Pessoa

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 5.000,00

Valor total: R\$ 60.000,00

Ação: Encargos Trabalhistas

Duração: 12

Quantidade itens: 6

Valor total estimado: R\$ 110.076,80

Item: Encargos Trabalhistas - Coordenador

Descrição: encargos sociais do coordenador.

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.790,00

Valor total: R\$ 21.480,00

Item: Encargos Trabalhistas - Professor 1

Descrição: encargos sociais dos professores.

Unidade: Encargo

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 1.253,00

Valor total: R\$ 30.072,00

Item: EncargosTrabalhistas - Fisioterapeuta

Descrição: encargos sociais d fisioterapeuta.

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.253,00

Valor total: R\$ 15.036,00

Item: Rescisão Contratual - Coordenador Técnico

Descrição: verbas rescisórias do contrato de trabalho do coordenador, 13ºsalário+férias e 1/3+encargos férias +encargos 13º

Unidade: Encargo

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 14.028,65

Valor total: R\$ 14.028,65

Item: Rescisão Contratual - Professor

Descrição: verbas rescisórias do contrato de trabalho dos professores, 13ºsalário+férias e 1/3+encargos férias +encargos 13º.

Unidade: Encargo

Nº Projeto: 2202083

Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 9.820,05
Valor total: R\$ 19.640,10

Item: Rescisão Contratual - Fisioterapeuta

Descrição: verbas rescisórias do contrato de trabalho do fisioterapeuta, 13ºsalário+férias e 1/3+encargos férias +encargos 13º.

Unidade: Encargo

Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 9.820,05
Valor total: R\$ 9.820,05

Ação: Taxas / Inscrições

Duração: 12
Quantidade itens: 1
Valor total estimado: R\$ 6.400,00

Item: Taxa de participação em Festival

Descrição: item referente a taxa de participação em festivais na modalidade Beisebol, sendo 04 festivais para cada categoria, cujos valores são correspondentes aos praticados pela Confederação da modalidade. Memória de Cálculo: 04 categorias x 4 festivais = 16 taxas.

Unidade: Taxas

Quantidade: 16
Valor unitário: R\$ 400,00
Valor total: R\$ 6.400,00

Ação: Transporte / Locomoção

Duração: 12
Quantidade itens: 1
Valor total estimado: R\$ 48.000,00

Item: Ônibus semi-leito para locação. 48 lugares. Tv, toailete, frigobar, lençóis, travesseiros, água e café. Kilometragem livre.

Descrição: locação de ônibus que serão utilizados durante os 12 meses, para transportar os beneficiários nos 16 festivais previstos no projeto.

Unidade: Locação

Quantidade: 16
Valor unitário: R\$ 3.000,00
Valor total: R\$ 48.000,00

Ação: Hospedagem / Alimentação

Duração: 12
Quantidade itens: 2
Valor total estimado: R\$ 14.616,00

Item: Alimentação nos festivais para beneficiário de 13 a 15 anos

Descrição: item referente a alimentação dos beneficiários na participação dos festivais/jogos amistosos na modalidade Beisebol. Valores são correspondentes aos praticados pela Confederação da modalidade. Memória de Cálculo: 14 beneficiários (de 13 a 15 anos) x 4 festivais = 56 refeições (02 cafés, 02 almoços e 01 jantar).

Unidade: Refeição

Quantidade: 56
Valor unitário: R\$ 99,00
Valor total: R\$ 5.544,00

Item: Alimentação nos festivais para os beneficiários de 06 a 12 anos

Descrição: item referente a alimentação dos beneficiários na participação dos festivais/jogos amistosos na modalidade Beisebol. Valores são correspondentes aos praticados pela Confederação da modalidade. Memória de Cálculo: 42 beneficiários (de 06 a 12 anos) x 4 festivais = 168 refeições (01 cafés, 01 almoços e 01 jantar).

Unidade: Serviço

Quantidade: 168
Valor unitário: R\$ 54,00
Valor total: R\$ 9.072,00

Ação: Material de Consumo / Esportivo

Duração: 12
Quantidade itens: 11
Valor total estimado: R\$ 56.960,00

Item: Taco de beisebol em metal categoria tball

Descrição: material necessário para pratica da modalidade.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2
Valor unitário: R\$ 450,00
Valor total: R\$ 900,00

Nº Projeto: 2202083

Item: Capacete de rebatedor para beisebol

Descrição: material necessário para pratica da modalidade.

Unidade: Unidade

Quantidade: 16

Valor unitário: R\$ 450,00

Valor total: R\$ 7.200,00

Item: Bola de beisebol de couro com miolo macio

Descrição: material necessário para pratica da modalidade.

Unidade: Unidade

Quantidade: 72

Valor unitário: R\$ 75,00

Valor total: R\$ 5.400,00

Item: Equipamento para receptores com protetor peitoral, caneleiras e máscara - sub 10

Descrição: material necessário para pratica da modalidade.

Unidade: Unidade

Quantidade: 1

Valor unitário: R\$ 1.800,00

Valor total: R\$ 1.800,00

Item: Tela portátil para rebatidas

Descrição: Tela portátil para rebatidas 2mx2m, tem uma capa de lona resistente com um núcleo de espuma de alta densidade de 1/4" para parar as bolas mortas. material necessário para pratica da modalidade.

Unidade: Unidade

Quantidade: 3

Valor unitário: R\$ 1.200,00

Valor total: R\$ 3.600,00

Item: Bola de beisebol de couro com miolo rígido

Descrição: material necessário para pratica da modalidade.

Unidade: Unidade

Quantidade: 72

Valor unitário: R\$ 55,00

Valor total: R\$ 3.960,00

Item: Taco de beisebol em metal categoria sub 10

Descrição: material necessário para pratica da modalidade.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 750,00

Valor total: R\$ 1.500,00

Item: Taco de beisebol em metal categoria sub 12

Descrição: material necessário para pratica da modalidade.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 1.400,00

Valor total: R\$ 2.800,00

Item: Taco de beisebol em metal categoria sub 14

Descrição: material necessário para pratica da modalidade.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 1.400,00

Valor total: R\$ 2.800,00

Item: Luva para beisebol em couro

Descrição: material necessário para pratica da modalidade.

Unidade: Unidade

Quantidade: 20

Valor unitário: R\$ 1.000,00

Valor total: R\$ 20.000,00

Item: Equipamento para receptores com protetor peitoral, caneleiras e máscara - sub 12 e 14

Descrição: material necessário para pratica da modalidade.

Unidade: Unidade

Quantidade: 2

Valor unitário: R\$ 3.500,00

Valor total: R\$ 7.000,00

Ação: Uniformes

Nº Projeto: 2202083

Duração: 12

Quantidade itens: 5

Valor total estimado: R\$ 59.340,00

Item: Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster acabamento de DRY com amaciante - hidrofília de multifilamento 75/36 100% poliéster de gramatura de aproximadamente 130 g, acabamento dry, em cores. Tamanho M.

Descrição: camisetas para treino meia manga (100% poliéster- Dry Fit), necessária para uniformização dos alunos. Memória de cálculo: 03 camisetas para cada = 56 alunos X 3 camisetas = 168 camisetas.

Unidade: Unidade

Quantidade: 168

Valor unitário: R\$ 60,00

Valor total: R\$ 10.080,00

Item: Camisa Pólo Masculina em microfibra para utilização em viagens, treinamentos e competições. Tamanho M.

Descrição: Camisa Pólo para uniformização dos profissionais do projeto. Memória de cálculo: 04 profissionais x 3 = 12 camisas.

Unidade: Unidade

Quantidade: 12

Valor unitário: R\$ 85,00

Valor total: R\$ 1.020,00

Item: Uniforme para jogo - beisebol

Descrição: uniforme completo (camisa /calça), camisa de beisebol bordada, dryfit 100% poliéster, abertura frontal com botões, e calça de beisebol (cor a definir) com reforço especial na virilha e nos joelhos, dois bolsos traseiros, elástico na cintura e na barra, tamanhos diversos, sendo necessário 02 conjuntos para cada beneficiário. Memória de cálculo : 56 beneficiários x 2 conjuntos de uniforme = 112 uniformes.

Unidade: Unidade

Quantidade: 112

Valor unitário: R\$ 270,00

Valor total: R\$ 30.240,00

Item: Boné - beisebol

Descrição: Boné snap 6 GOMOS BEISEBOL/COM YKK, necessário para pratica da modalidade, sendo 02 bonés para cada beneficiário e para os profissionais envolvidos no projeto. Memória de cálculo: 56 alunos + 04 profissionais (01 coordenador, 02 professores e 01 fisioterapeuta) X 2 camisetas = 120 bonés.

Unidade: Unidade

Quantidade: 120

Valor unitário: R\$ 25,00

Valor total: R\$ 3.000,00

Item: Agasalho confeccionado me 100% poliester composto de jaqueta com fechamento em zíper, bolsos laterais com fechamento em zíper e calça com elástico ajustável, bolsos laterais com fechamento em zíper na altura do bolso esquerdo. Modelo feminino, P,M,G.

Descrição: agasalho completo com calça e blusa em tactel com forro, de tamanhos diversos, para todos os beneficiários e os profissionais do projeto. Memória de cálculo : 56 beneficiários + 04 profissionais (01 coordenador, 02 professores e 01 fisioterapeuta) Total = 60 agasalhos.

Unidade: Unidade

Quantidade: 60

Valor unitário: R\$ 250,00

Valor total: R\$ 15.000,00

Orçamento - Etapa orçamentária Atividade Meio - Detalhamento

Fonte de financiamento: Lei 11.438
Total: R\$ 66.508,60

Ação: Recursos Humanos

Duração: 12
Quantidade itens: 1
Valor total estimado: R\$ 18.000,00

Item: Assistente Administrativo. Regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 às 18:00 - Sábado: das 08:00 às 12:00). Preferencialmente com experiência na área.

Descrição: profissional apta para cuidar da matrícula dos alunos de todas as modalidades, elaborar as comunicações necessárias da área administrativa do projeto com os pais e arquivar documentos tais como listas de presença e eventuais ocorrências.

Unidade: Pessoa
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 1.500,00
Valor total: R\$ 18.000,00

Ação: Encargos Trabalhistas

Duração: 12
Quantidade itens: 2
Valor total estimado: R\$ 10.652,60

Item: encargos trabalhistas - assistente administrativo
Descrição: encargos sociais do assistente administrativo.

Unidade: Encargo
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 537,00
Valor total: R\$ 6.444,00

Item: Rescisão Contratual - Assistente Administrativo
Descrição: verbas rescisórias do contrato de trabalho do assistente administrativo, 13ºsalário+férias e 1/3+encargos férias +encargos 13º.

Unidade: Encargo
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 4.208,60
Valor total: R\$ 4.208,60

Ação: Divulgação / Promoção

Duração: 12
Quantidade itens: 1
Valor total estimado: R\$ 1.856,00

Item: Confecção de placas em PVC, 4 cores, medindo 2m x 1m, com impressão da logo dos organizadores, Lei de Incentivo, Ministério do Esporte e Patrocinadores

Descrição: FAIXAS PLÁSTICAS, em lona de PVC, impressa pelo sistema digital com acabamento para fixação, necessária para divulgação do projeto.

Unidade: Unidade
Quantidade: 8
Valor unitário: R\$ 232,00
Valor total: R\$ 1.856,00

Ação: Serviços de Terceiros

Duração: 12
Quantidade itens: 2
Valor total estimado: R\$ 36.000,00

Item: Assessoria Jurídica
Descrição: empresa especializada em leis de incentivo, aquisição de bens de acordo com as exigências legais da moralidade, impessoalidade e melhor oferta, acompanhamento de contratos de prestação de serviços e prestações de contas com órgãos públicos. Fundamental para garantia legal do projeto.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 1.500,00
Valor total: R\$ 18.000,00

Item: Assessoria contábil - Profissional de nível superior, responsável por fazer a contabilidade mensal.
Descrição: empresa especializada em recolhimento de tributos, registro de pessoal, elaboração de planilhas para prestação de contas e emissão de folhas de pagamento. Fundamental para garantia de organização das contas do projeto.

Unidade: Serviço
Quantidade: 1
Valor unitário: R\$ 1.500,00

PROJETO HOMERUN

Nº Projeto: 2202083

Lei de Incentivo
ao Esporte

Valor total: R\$ 18.000,00

Orçamento - Resumo

Fonte de financiamento: Lei 11.438	Valor total estimado
Total Atividade Fim	R\$ 481.392,80
Total Atividade Meio	R\$ 66.508,60
Total Atividade Fim + Meio	R\$ 547.901,40
Elaboração + Captação de Recursos	R\$ 54.790,14
Elaboração + Captação de Recursos(%)	10,00%
Total Parcial	R\$ 602.691,54
Acompanhamento do projeto(2,5%)	R\$ 0,00
Total Geral	R\$ 602.691,54

Fonte de financiamento:Todas	Valor total estimado
Lei 11.438	R\$ 547.901,40
Recursos Próprios	R\$ 0,00
Recursos Públicos	R\$ 0,00
Outros Incentivos Fiscais	R\$ 0,00
Outros Recursos	R\$ 0,00
Receitas Previstas	R\$ 0,00
Total do Projeto	R\$ 547.901,40

Orçamento Analítico - Fonte de Financiamento: Lei 11.438

Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
1	Ação: Recursos Humanos						
1.1	Professor 1 - 2. Experiência na área esportiva afeita ao projeto é desejável	profissionais registrados no CREF, com experiência em aulas para crianças e jovens. Este formato permitirá melhor aproveitamento das aulas, pois as turmas podem ser divididas em duas partes com exercícios específicos, juntando-se o grupo para finalização com jogos para finalização das aulas. Forma de contratação CLT, com carga horária de 14 horas semanais.	2	Pessoa	12	R\$ 3.500,00	R\$ 84.000,00
1.2	Fisioterapeuta - Currículo Básico	profissional necessário para oferecer alternativas de exercícios, visando impedir o lesionamento, pois o Beisebol possui muitos movimentos repetitivos e a prevenção com utilização de um profissional com esse conhecimento, permitirá maior segurança física às crianças e jovens.	1	Pessoa	12	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00
1.3	Coordenador Técnico - 1. Nível superior completo;	profissional apto a montar a metodologia de treinamento de beisebol, cuja atribuição será de organizar toda parte teórica e metodológica dos ensinamentos aos jovens atendidos pelo projeto. Forma de contratação CLT, com carga horária de 20 horas semanais.	1	Pessoa	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00
2	Ação: Encargos Trabalhistas						
2.1	Encargos Trabalhistas - Coordenador	encargos sociais do coordenador.	1	Encargo	12	R\$ 1.790,00	R\$ 21.480,00
2.2	Encargos Trabalhistas - Professor 1	encargos sociais dos professores.	2	Encargo	12	R\$ 1.253,00	R\$ 30.072,00
2.3	EncargosTrabalhistas - Fisioterapeuta	encargos sociais d fisioterapeuta.	1	Encargo	12	R\$ 1.253,00	R\$ 15.036,00
2.4	Rescisão Contratual - Coordenador Técnico	verbas rescisórias do contrato de trabalho do coordenador, 13ºsalário+férias e 1/3+encargos férias +encargos 13º	1	Encargo	1	R\$ 14.028,65	R\$ 14.028,65
2.5	Rescisão Contratual - Professor	verbas rescisórias do contrato de trabalho dos professores, 13ºsalário+férias e 1/3+encargos férias +encargos 13º.	2	Encargo	1	R\$ 9.820,05	R\$ 19.640,10
2.6	Rescisão Contratual - Fisioterapeuta	verbas rescisórias do contrato de trabalho do fisioterapeuta, 13ºsalário+férias e 1/3+encargos férias +encargos 13º.	1	Encargo	1	R\$ 9.820,05	R\$ 9.820,05
3	Ação: Taxas / Inscrições						
3.1	Taxa de participação em Festival	item referente a taxa de participação em festivais na modalidade Beisebol, sendo 04 festivais para cada categoria, cujos valores são correspondentes aos praticados pela Confederação da modalidade. Memória de Cálculo: 04 categorias x 4 festivais = 16 taxas.	16	Taxas	1	R\$ 400,00	R\$ 6.400,00
4	Ação: Transporte / Locomoção						
4.1	Ônibus semi-leito leito para locação. 48 lugares. Tv, toailete, frigobar, lençóis, travesseiros, água e café. Kilometragem livre.	locação de ônibus que serão utilizados durante os 12 meses, para transportar os beneficiários nos 16 festivais previstos no projeto.	16	Locação	1	R\$ 3.000,00	R\$ 48.000,00
5	Ação: Hospedagem / Alimentação						
Total Atividade Fim: R\$ 481.392,80							

Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
5.1	Alimentação nos festivais para beneficiário de 13 a 15 anos	item referente a alimentação dos beneficiários na participação dos festivais/jogos amistosos na modalidade Beisebol. Valores são correspondentes aos praticados pela Confederação da modalidade. Memória de Cálculo: 14 beneficiários (de 13 a 15 anos) x 4 festivais = 56 refeições (02 cafés, 02 almoços e 01 jantar).	56	Refeição	1	R\$ 99,00	R\$ 5.544,00
5.2	Alimentação nos festivais para os beneficiários de 06 a 12 anos	item referente a alimentação dos beneficiários na participação dos festivais/jogos amistosos na modalidade Beisebol. Valores são correspondentes aos praticados pela Confederação da modalidade. Memória de Cálculo: 42 beneficiários (de 06 a 12 anos) x 4 festivais = 168 refeições (01 cafés, 01 almoços e 01 jantar).	168	Serviço	1	R\$ 54,00	R\$ 9.072,00
6 Ação: Material de Consumo / Esportivo							
6.1	Taco de beisebol em metal categoria tball	material necessário para pratica da modalidade.	2	Unidade	1	R\$ 450,00	R\$ 900,00
6.2	Capacete de rebatedor para beisebol	material necessário para pratica da modalidade.	16	Unidade	1	R\$ 450,00	R\$ 7.200,00
6.3	Bola de beisebol de couro com miolo macio	material necessário para pratica da modalidade.	72	Unidade	1	R\$ 75,00	R\$ 5.400,00
6.4	Equipamento para receptores com protetor peitoral, caneleiras e máscara - sub 10	material necessário para pratica da modalidade.	1	Unidade	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00
6.5	Tela portátil para rebatidas	Tela portátil para rebatidas 2mx2m, tem uma capa de lona resistente com um núcleo de espuma de alta densidade de 1/4" para parar as bolas mortas. material necessário para pratica da modalidade.	3	Unidade	1	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
6.6	Bola de beisebol de couro com miolo rígido	material necessário para pratica da modalidade.	72	Unidade	1	R\$ 55,00	R\$ 3.960,00
6.7	Taco de beisebol em metal categoria sub 10	material necessário para pratica da modalidade.	2	Unidade	1	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
6.8	Taco de beisebol em metal categoria sub 12	material necessário para pratica da modalidade.	2	Unidade	1	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
6.9	Taco de beisebol em metal categoria sub 14	material necessário para pratica da modalidade.	2	Unidade	1	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
6.10	Luva para beisebol em couro	material necessário para pratica da modalidade.	20	Unidade	1	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00
6.11	Equipamento para receptores com protetor peitoral, caneleiras e máscara - sub 12 e 14	material necessário para pratica da modalidade.	2	Unidade	1	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
7 Ação: Uniformes							
7.1	Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster acabamento de DRY com amaciante - hidrofília de multifilamento 75/36 100% poliéster de gramatura de aproximadamente 130 g, acabamento dry, em cores. Tamanho M.	camisetas para treino meia manga (100% poliester-Dry Fit), necessária para uniformização dos alunos. Memória de cálculo: 03 camisetas para cada = 56 alunos X 3 camisetas = 168 camisetas.	168	Unidade	1	R\$ 60,00	R\$ 10.080,00
7.2	Camisa Pólo Masculina em microfibra para utilização em viagens, treinamentos e competições. Tamanho M.	Camisa Pólo para uniformização dos profissionais do projeto. Memória de cálculo: 04 profissionais x 3 = 12 camisas.	12	Unidade	1	R\$ 85,00	R\$ 1.020,00
7.3	Uniforme para jogo - beisebol	uniforme completo (camisa /calça), camisa de beisebol bordada, dryfit 100% poliéster, abertura frontal com botões, e calça de beisebol (cor a definir) com reforço especial na virilha e nos joelhos, dois bolsos traseiros, elástico na cintura e na barra, tamanhos diversos, sendo necessário 02 conjuntos para cada beneficiário. Memória de cálculo : 56 beneficiários x 2 conjuntos de uniforme = 112 uniformes.	112	Unidade	1	R\$ 270,00	R\$ 30.240,00
7.4	Boné - beisebol	Boné snap 6 GOMOS BEISEBOL/COM YKK, necessário para pratica da modalidade, sendo 02 bonés para cada beneficiário e para os profissionais envolvidos no projeto. Memória de cálculo: 56 alunos + 04 profissionais (01 coordenador, 02 professores e 01 fisioterapeuta) X 2 camisetas = 120 bonés.	120	Unidade	1	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00
7.5	Agasalho confeccionado me 100% poliester composto de jaqueta com fechamento em zíper, bolsos laterais com fechamento em zíper e calça com elástico ajustável, bolsos laterais com fechamento em zíper na altura do bolso esquerdo. Modelo feminino, P,M,G.	agasalho completo com calça e blusa em tactel com forro, de tamanhos diversos, para todos os beneficiários e os profissionais do projeto. Memória de cálculo : 56 beneficiários + 04 profissionais (01 coordenador, 02 professores e 01 fisioterapeuta) Total = 60 agasalhos.	60	Unidade	1	R\$ 250,00	R\$ 15.000,00
Total Atividade Fim: R\$ 481.392,80							
Atividade Meio							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
Total Atividade Meio: R\$ 66.508,60							

Atividade Meio							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vir Unitário	Total
1 Ação: Recursos Humanos							
1.1	Assistente Administrativo. Regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 às 18:00 - Sábado: das 08:00 às 12:00). Preferencialmente com experiência na área.	profissional apta para cuidar da matrícula dos alunos de todas as modalidades, elaborar as comunicações necessárias da área administrativa do projeto com os pais e arquivar documentos tais como listas de presença e eventuais ocorrências.	1	Pessoa	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
2 Ação: Encargos Trabalhistas							
2.1	encargos trabalhistas - assistente administrativo	encargos sociais do assistente administrativo.	1	Encargo	12	R\$ 537,00	R\$ 10.652,60
2.2	Rescisão Contratual - Assistente Administrativo	verbas rescisórias do contrato de trabalho do assistente administrativo, 13ºsalário+férias e 1/3+encargos férias +encargos 13º.	1	Encargo	1	R\$ 4.208,60	R\$ 10.652,60
3 Ação: Divulgação / Promoção							
3.1	Confecção de placas em PVC, 4 cores, medindo 2m x 1m, com impressão da logo dos organizadores, Lei de Incentivo, Ministério do Esporte e Patrocinadores	FAIXAS PLÁSTICAS, em lona de PVC, impressa pelo sistema digital com acabamento para fixação, necessária para divulgação do projeto.	8	Unidade	1	R\$ 232,00	R\$ 1.856,00
4 Ação: Serviços de Terceiros							
4.1	Assessoria Jurídica	empresa especializada em leis de incentivo, aquisição de bens de acordo com as exigências legais da moralidade, impessoalidade e melhor oferta, acompanhamento de contratos de prestação de serviços e prestações de contas com órgãos públicos. Fundamental para garantia legal do projeto.	1	Serviço	12	R\$ 1.500,00	R\$ 36.000,00
4.2	Assessoria contábil - Profissional de nível superior, responsável por fazer a contabilidade mensal.	empresa especializada em recolhimento de tributos, registro de pessoal, elaboração de planilhas para prestação de contas e emissão de folhas de pagamento. Fundamental para garantia de organização das contas do projeto.	1	Serviço	12	R\$ 1.500,00	R\$ 36.000,00
						Total Atividade Meio: R\$ 66.508,60	
						Total Atividade Fim + Meio: R\$ 547.901,40	
						Elaboração + Captação de Recursos: R\$ 54.790,14	
						Elaboração + Captação de Recursos(%): 10.00 %	
						Total Geral: R\$ 602.691,54	

PROJETO HOMERUN

Nº Projeto: 2202083

Orçamento Analítico - Fonte de Financiamento: Lei 11.438

Atividade Fim								
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total	
1 Ação: Recursos Humanos								
1.1	Professor 1 - 2. Experiência na área esportiva afeita ao projeto é desejável	profissionais registrados no CREF, com experiência em aulas para crianças e jovens. Este formato permitirá melhor aproveitamento das aulas, pois as turmas podem ser divididas em duas partes com exercícios específicos, juntando-se o grupo para finalização com jogos para finalização das aulas. Forma de contratação CLT, com carga horária de 14 horas semanais.	2	Pessoa	12	R\$ 3.500,00	R\$ 84.000,00	
1.2	Fisioterapeuta - Currículo Básico	profissional necessário para oferecer alternativas de exercícios, visando impedir o lesionamento, pois o Beisebol possui muitos movimentos repetitivos e a prevenção com utilização de um profissional com esse conhecimento, permitirá maior segurança física às crianças e jovens.	1	Pessoa	12	R\$ 3.500,00	R\$ 42.000,00	
1.3	Coordenador Técnico - 1. Nível superior completo;	profissional apto a montar a metodologia de treinamento de beisebol, cuja atribuição será de organizar toda parte teórica e metodológica dos ensinamentos aos jovens atendidos pelo projeto. Forma de contratação CLT, com carga horária de 20 horas semanais.	1	Pessoa	12	R\$ 5.000,00	R\$ 60.000,00	
2 Ação: Encargos Trabalhistas								
2.1	Encargos Trabalhistas - Coordenador	encargos sociais do coordenador.	1	Encargo	12	R\$ 1.790,00	R\$ 21.480,00	
2.2	Encargos Trabalhistas - Professor 1	encargos sociais dos professores.	2	Encargo	12	R\$ 1.253,00	R\$ 30.072,00	
2.3	Encargos Trabalhistas - Fisioterapeuta	encargos sociais d fisioterapeuta.	1	Encargo	12	R\$ 1.253,00	R\$ 15.036,00	
2.4	Rescisão Contratual - Coordenador Técnico	verbas rescisórias do contrato de trabalho do coordenador, 13ºsalário+férias e 1/3+encargos férias +encargos 13º	1	Encargo	1	R\$ 14.028,65	R\$ 14.028,65	
2.5	Rescisão Contratual - Professor	verbas rescisórias do contrato de trabalho dos professores, 13ºsalário+férias e 1/3+encargos férias +encargos 13º.	2	Encargo	1	R\$ 9.820,05	R\$ 19.640,10	
2.6	Rescisão Contratual - Fisioterapeuta	verbas rescisórias do contrato de trabalho do fisioterapeuta, 13ºsalário+férias e 1/3+encargos férias +encargos 13º.	1	Encargo	1	R\$ 9.820,05	R\$ 9.820,05	
3 Ação: Taxas / Inscrições								
3.1	Taxa de participação em Festival	item referente a taxa de participação em festivais na modalidade Beisebol, sendo 04 festivais para cada categoria, cujos valores são correspondentes aos praticados pela Confederação da modalidade. Memória de Cálculo: 04 categorias x 4 festivais = 16 taxas.	16	Taxas	1	R\$ 400,00	R\$ 6.400,00	
4 Ação: Transporte / Locomoção								
4.1	Ônibus semi-leito leito para locação. 48 lugares. Tv, toailete, frigobar, lençóis, travesseiros, água e café. Kilometragem livre.	locação de ônibus que serão utilizados durante os 12 meses, para transportar os beneficiários nos 16 festivais previstos no projeto.	16	Locação	1	R\$ 3.000,00	R\$ 48.000,00	
5 Ação: Hospedagem / Alimentação								
5.1	Alimentação nos festivais para beneficiário de 13 a 15 anos	item referente a alimentação dos beneficiários na participação dos festivais/jogos amistosos na modalidade Beisebol. Valores são correspondentes aos praticados pela Confederação da modalidade. Memória de Cálculo: 14 beneficiários (de 13 a 15 anos) x 4 festivais = 56 refeições (02 cafés, 02 almoços e 01 jantar).	56	Refeição	1	R\$ 99,00	R\$ 5.544,00	
5.2	Alimentação nos festivais para os beneficiários de 06 a 12 anos	item referente a alimentação dos beneficiários na participação dos festivais/jogos amistosos na modalidade Beisebol. Valores são correspondentes aos praticados pela Confederação da modalidade. Memória de Cálculo: 42 beneficiários (de 06 a 12 anos) x 4 festivais = 168 refeições (01 cafés, 01 almoços e 01 jantar).	168	Serviço	1	R\$ 54,00	R\$ 9.072,00	
6 Ação: Material de Consumo / Esportivo								
6.1	Taco de beisebol em metal categoria tball	material necessário para pratica da modalidade.	2	Unidade	1	R\$ 450,00	R\$ 900,00	
6.2	Capacete de rebatedor para beisebol	material necessário para pratica da modalidade.	16	Unidade	1	R\$ 450,00	R\$ 7.200,00	
6.3	Bola de beisebol de couro com miolo macio	material necessário para pratica da modalidade.	72	Unidade	1	R\$ 75,00	R\$ 5.400,00	
6.4	Equipamento para receptores com protetor peitoral, caneleiras e máscara - sub 10	material necessário para pratica da modalidade.	1	Unidade	1	R\$ 1.800,00	R\$ 1.800,00	
6.5	Tela portátil para rebatidas	Tela portátil para rebatidas 2mx2m, tem uma capa de lona resistente com um núcleo de espuma de alta densidade de 1/4" para parar as bolas mortas. material necessário para pratica da modalidade.	3	Unidade	1	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00	

Total Atividade Fim: R\$ 481.392,80

PROJETO HOMERUN

Nº Projeto: 2202083

Atividade Fim							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
6.6	Bola de beisebol de couro com miolo rígido	material necessário para pratica da modalidade.	72	Unidade	1	R\$ 55,00	R\$ 3.960,00
6.7	Taco de beisebol em metal categoria sub 10	material necessário para pratica da modalidade.	2	Unidade	1	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00
6.8	Taco de beisebol em metal categoria sub 12	material necessário para pratica da modalidade.	2	Unidade	1	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
6.9	Taco de beisebol em metâl categoria sub 14	material necessário para pratica da modalidade.	2	Unidade	1	R\$ 1.400,00	R\$ 2.800,00
6.10	Luva para beisebol em couro	material necessário para pratica da modalidade.	20	Unidade	1	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00
6.11	Equipamento para receptores com protetor peitoral, caneleiras e máscara - sub 12 e 14	material necessário para pratica da modalidade.	2	Unidade	1	R\$ 3.500,00	R\$ 7.000,00
7 Ação: Uniformes							
7.1	Camiseta malha poliéster lisa, 100 %, poliéster acabamento de DRY com amaciante - hidrofília de multifilamento 75/36 100% poliéster de gramatura de aproximadamente 130 g, acabamento dry, em cores. Tamanho M.	camisetas para treino meia manga (100% poliester- Dry Fit), necessária para uniformização dos alunos. Memória de cálculo: 03 camisetas para cada = 56 alunos X 3 camisetas = 168 camisetas.	168	Unidade	1	R\$ 60,00	R\$ 10.080,00
7.2	Camisa Pólo Masculina em microfibra para utilização em viagens, treinamentos e competições. Tamanho M.	Camisa Pólo para uniformização dos profissionais do projeto. Memória de cálculo: 04 profissionais x 3 = 12 camisas.	12	Unidade	1	R\$ 85,00	R\$ 1.020,00
7.3	Uniforme para jogo - beisebol	uniforme completo (camisa /calça), camisa de beisebol bordada, dryfit 100% poliéster, abertura frontal com botões, e calça de beisebol (cor a definir) com reforço especial na virilha e nos joelhos, dois bolsos traseiros, elástico na cintura e na barra, tamanhos diversos, sendo necessário 02 conjuntos para cada beneficiário. Memória de cálculo : 56 beneficiários x 2 conjuntos de uniforme = 112 uniformes.	112	Unidade	1	R\$ 270,00	R\$ 30.240,00
7.4	Boné - beisebol	Boné snap 6 GOMOS BEISEBOL/COM YKK, necessário para pratica da modalidade, sendo 02 bonés para cada beneficiário e para os profissionais envolvidos no projeto. Memória de cálculo: 56 alunos + 04 profissionais (01 coordenador, 02 professores e 01 fisioterapeuta) X 2 camisetas = 120 bonés.	120	Unidade	1	R\$ 25,00	R\$ 3.000,00
7.5	Agasalho confccionado me 100% poliester composto de jaqueta com fechamento em zíper, bolsos laterais com fechamento em zíper e calça com elástico ajustável, bolsos laterais com fechamento em zíper na altura do bolso esquerdo. Modelo feminino, P,M,G.	agasalho completo com calça e blusa em tactel com forro, de tamanhos diversos, para todos os beneficiários e os profissionais do projeto. Memória de cálculo : 56 beneficiários + 04 profissionais (01 coordenador, 02 professores e 01 fisioterapeuta) Total = 60 agasalhos.	60	Unidade	1	R\$ 250,00	R\$ 15.000,00

Total Atividade Fim: R\$ 481.392,80

Atividade Meio							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Vlr Unitário	Total
1 Ação: Recursos Humanos							
1.1	Assistente Administrativo. Regime CLT - Jornada de trabalho de 220 horas mensais (Segunda a Sexta: das 08:00 às 18:00 - Sábado: das 08:00 às 12:00). Preferencialmente com experiência na área.	profissional apta para cuidar da matrícula dos alunos de todas as modalidades, elaborar as comunicações necessárias da área administrativa do projeto com os pais e arquivar documentos tais como listas de presença e eventuais ocorrências.	1	Pessoa	12	R\$ 1.500,00	R\$ 18.000,00
2 Ação: Encargos Trabalhistas							
2.1	encargos trabalhistas - assistente administrativo	encargos sociais do assistente administrativo.	1	Encargo	12	R\$ 537,00	R\$ 10.652,60
2.2	Rescisão Contratual - Assistente Administrativo	verbas rescisórias do contrato de trabalho do assistente administrativo, 13ºsalário+férias e 1/3+encargos férias +encargos 13º.	1	Encargo	1	R\$ 4.208,60	R\$ 10.652,60
3 Ação: Divulgação / Promoção							
3.1	Confecção de placas em PVC, 4 cores, medindo 2m x 1m, com impressão da logo dos organizadores, Lei de Incentivo, Ministério do Esporte e Patrocinadores	FAIXAS PLÁSTICAS, em lona de PVC, impressa pelo sistema digital com acabamento para fixação, necessária para divulgação do projeto.	8	Unidade	1	R\$ 232,00	R\$ 1.856,00
4 Ação: Serviços de Terceiros							
4.1	Assessoria Jurídica	empresa especializada em leis de incentivo, aquisição de bens de acordo com as exigências legais da moralidade, impessoalidade e melhor oferta, acompanhamento de contratos de prestação de serviços e prestações de contas com órgãos públicos. Fundamental para garantia legal do projeto.	1	Serviço	12	R\$ 1.500,00	R\$ 36.000,00

Total Atividade Meio: R\$ 66.508,60

PROJETO HOMERUN

Nº Projeto: 2202083

Atividade Meio							
Nº	Item	Descrição	Quantidade	Unidade	Duração	Valor Unitário	Total
4.2	Assessoria contábil - Profissional de nível superior, responsável por fazer a contabilidade mensal.	empresa especializada em recolhimento de tributos, registro de pessoal, elaboração de planilhas para prestação de contas e emissão de folhas de pagamento. Fundamental para garantia de organização das contas do projeto.	1	Serviço	12	R\$ 1.500,00	R\$ 36.000,00
Total Atividade Meio: R\$ 66.508,60							
Total Atividade Fim + Meio: R\$ 547.901,40							
Elaboração + Captação de Recursos: R\$ 54.790,14							
Elaboração + Captação de Recursos(%): 10.00 %							
Total Geral: R\$ 602.691,54							